de lo cual concluye que para los meses de octubre a diciembre de la 
vigencia 2022, se realizaron las operaciones conforme a lo dispuesto en los actos administrativos que reglamenta dichas 
tarifas; así mismo, identificó que el ICANH obtuvo recursos por un valor total de trescientos ocho millones ciento 
cincuenta mil pesos ($308.150.000).  

Tabla N° 1 Consolidado registro ventas totales y saldos manillas vigencia 2022 

PARQUE ARQUEOLÓGICO TEYUNA VIGENCIA 2022 

Tipo de Visitante Valor Unitario Total Vendidas Recaudo Total 
Saldo 
OCI 

Saldo 
Parque 

Tarifa Plena  $50.000 493 $ 24.650.000

[...]

administrativo para la definición de precio de venta de boletería para ingreso a Parque Arqueológico de Teyuna, por lo 
cual para este mes se realizó la verificación del total de manillas vendidas bajo los lineamientos establecidos en las 
Resoluciones 243 de 2017 y 061 de 2018. Así mismo, identificó que el ICANH obtuvo recursos en dicho mes por un valor 
total de cuatrocientos cincuenta y cinco millones trescientos veinticinco mil pesos ($455.325.000). A continuación, se 
presenta el detalle de los movimientos evidenciados: 

Tabla N° 3 Consolidado registro ventas totales y saldos manillas enero 2023 

PARQUE ARQUEOLÓGICO TEYUNA ENERO2022 
Tipo de Visitante Valor Unitario Total Vendidas Recaudo Total Saldo OCI Saldos Parque

[...]

los comprobantes en físico de valores consignados por cada uno de los operadores logísticos de Santa Marta; así como 
el documento en Excel donde se registran la cantidad de salidas diarias a lo largo de cada uno de los meses evaluados. 

Así mismo, la Oficina de Control Interno identificó que el ICANH obtuvo recursos en dicho mes por un valor total de Mil 
millones doscientos ochenta y cinco mil pesos ($1.000.285.000). 

Tabla N° 5 Consolidado registro ventas totales y saldos manillas febrero a diciembre 2023 

Fuente: Elaboración propia a partir de los documentos evidenciados.  

Los principales cambios identificados por esta Oficina con la actualización de precios para la venta de manillas son el